

Consultas Realizadas

Licitación 393657 - SERVICIO DE SEPELIO

Consulta 1 - REQUISITOS TÉCNICOS DEL OFERENTE

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2021
En el punto: 1. REQUISITOS TÉCNICOS DEL OFERENTE: El Oferente deberá contar como mínimo con: 1. a. 4 (cuatro) carrozas fúnebres, con no más de 20 (veinte) años de uso. Solicitamos a la convocante, modificar este requisito, pues los años de antigüedad solicitados limita la participación, las carrozas con mas de 20 años de antigüedad no impacta en el servicio pues las mismas son utilizadas solo para traslados cortos, y como potencial oferente se solicitar pueda ser modificado este requisito por carrozas clásicas con las habilitaciones e inspecciones de autoridades competentes, o bien elimine este requisito. Con el mencionado requisito, se estaría incurriendo en un presunto direccionamiento hacia un único oferente que podría cumplir con el requisito en cuestión, limitando así la participación de un mayor número de potenciales oferentes, en contravención a lo establecido en el Art. 4° de la Ley 2051/03 que establece el principio de Igualdad y Libre Competencia que debe primar en los procesos de contrataciones públicas. A modo de ejemplo, traigo a colación la Resolución DNCP N° 2213/18 que en su parte conclusiva indica que de acuerdo a lo establecido en el Art. 20° de la Ley 2051/03, no se pueden formular condiciones que restrinjan eventualmente la participación de ciertos potenciales oferentes sin una fundamentación que justifique su previsión. Por tanto, solicitamos respetuosamente a la Convocante que elimine o modifique este requisito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 2 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2021
Aclaración: Del PBC resulta que el lugar para realizar consultas es Pdte. Franco - Edificio AYFRA, cuando entendemos que no es necesario presentar consultas físicas, sino que es suficiente con realizarlas por esta vía.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Efectivamente Presidente Franco 780 Edificio Ayfra, Piso 3 se encuentra la Gerencia Operativa de Contrataciones, sus consultas tendrían que presentarse en forma física en la Institución, considerando que esta Licitación Por Concurso de Ofertas es Convencional no por Subasta a la Baja Electrónica. No obstante, la Convocante igual ha contestado sus consultas a través de las Adendas N° 1 y N° 2		

Consulta 3 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2021
Se solicita aclaración del plazo y cantidad de beneficiarios		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones en el Modelo del Contrato Punto 7. VIGENCIA DEL CONTRATO y a la Adenda N° 1 con relación al plazo establecido. Con relación a la cantidad de beneficiarios la misma fue contestada a través de la Adenda N° 2.		